§. X.

Urbis BERNÆ numi rarissimi, in quo S. VINCENTIUS exprimitur, mentionem in nupero et jam allegato meo schediasmate §. XIV. p. 14. mentionem feci. S. MARTINUM pallium suum cum mendico ipsi obuiam facto partientem in permultis numis expressum inuenimus. S. LAVRENTIUM cum craticula Wismarienses olim in numis suis praesentabant. Abbates Werdinenſes, THEODO-

* Methode pour etudier l' Histoire T. II. p. 420. Edit. splendidiss. quae Parisiis 1729. forma 4ta majori prodit.

DORUS et BENEDICTUS, S. LUDGERI effigie unciales suos exornarunt, quorum posterior A. 1730. S. Ludgerum in habitu Episcopali cum duobus anseribus ad ejus pedes stantibus, prior eundem eleuata ad benedicendum dextra exhibent, cum voto detestabilem Scripturae S. abusum spirante: *Sancte Ludgere respice de coelo, et visita vineam istam, et perfice eam, quam plantauit dextra tua.* Vid. KOELERUS l. c. P. XIII. p. 201. S. AUCTOR in antiquissimis BRUNSVIGAE numis tanquam Patronus hujus ciuitatis sistitur. Ejusmodi uncialem A. 14. 98 cunam delineauit, vitamque huius non adeo noti sancti, ejusque miracula recensuit, DN. KOELERUS l. c. P. X. p. 9. Sed in Actis SS. de obscuro hoc sancto nil inuenire potui.

§. XI.

Ridiculum est, quod GEORGIUS draconem hasta interficiens pro Sancto habitus, et tanquam Patronus Dominorum Comitum de MANSFELD in plerisque eorum numis expressus fuerit. Numi hi Georgiani ubiuis obuii sunt, si unum excipias, qui in publicis auctionibus immenso pretio venit. Ille Georgium Equitem bene armatum, equo infidentem, stricto gladio ictum draconi ad ejus pedes prostrato minitantem, exprimit. In operimento jumentorio leguntur verba: ORA PRO N. Epigraphe est: S. Georgius Patr. Dom. de Man. Altera numi facies sistit arma, et A. 1521. cum inscriptione: *Mone. Argen. Com. Do. de. Mans.* De famosissimo Vnciali Comitum Mansf. Daudis cum verbis: BEI GOTT IST RATH VND THAT nil proferam, quum lippis et tonsoribus notus sit. Malo pauca addere de rariore numo emortuali BRUNONIS, in quo idem S. Georgius exprimitur, cujus super galeâ placide volare aquila videtur, adjecto nomine tituloque: BRUNO. SENIOR. COMES ET DN. IN MANSF. NOB. DO. IN. HEL. In auersa facie verba
B
legun-

leguntur: NATUS Ao. 1545. die XVII. Nouem. Obiit Ao. 1615. die IV. Ap. VIXIT Ao. LXIX. Mens. IV. di. XVI. In Peripheria haec sententia: ANFANG BEDENCK DAS ENDE. Sed quis Georgium Cappadocem, hominem Arianum sanctum fuisse existimet? Graues enim viri, et rerum haud imperiti, inprimis *Isaac. PONTANUS in Hist. rerum et urbis Amstelodamensium L. II. c. IV. p. m. 79.* asserunt, non alium fuisse Georgium Equitem, quam Georgium Cappadocem, qui Athanasio, injuste suo Episcopatu deturbato, in munere successit, et Athanasium draconem ab Arrianis improbe ita compellatum, quem sanioris doctrinae defensorem fraude, consiliis, diceriis oppugnauit, sed expugnauit nunquam. Acta hujus GEORGII magno labore congesserunt Henschenius et Papebrochius in Act. SS. d. XXIII, April. p. 100. et in App. hujus Tomi p. XV.

§. XII.

Hoc institutum Sanctorum imagines in numis colendi tractu temporis pene exoleuit. Ad saniores doctrinam qui redierunt, vel Sanctos plerosque a numis eliminarunt, vel sine superstitione eorum imagines in iis repetierunt. Prouoco ad ciuitatem Ratisbonensem, et Vlticum Wirtenbergensium Ducem. Illa priusquam ipsi Euangelii lux affulgeret, numulos suos S. WOLFGANGI imagine insigniuit, cujus posthaec nullum vestigium apparet; Hic Vnciali suo A. 1507. cuso, et albo coruo rariori inscribi iussit verba: *Da gloriam Deo, et ejus Genetrici Mariae,* quam inscriptionem amplexus religionem Euangelicam in numo A. 1537. publicato ita emendauit: *Da gloriam Deo omnipotenti.* Si adulteratores monetarum, nebulones nefarii, sanctos timere, et numos iis signatos reformidare vellent, omnes principes exorarem instantissime, vt immunes ab idololatria et superstitione, sanctorum imaginibus omne argentum signari juberent. Si-

Siquidem multae myriades Sanctorum in vase fusorio nouo quasi martyrio liquefactae sunt.

§. XIII.

Sed de tuo Andrea Martyre, Apostolo Christi, quaedam mihi dicenda restant, *charissime Fili*. Hujus imagine nobiles Comites de Hohnstein omnes suos numos ornare solebant, inter quos rarissimus est, quem A. 1540. Ernestus cudi curauit, et erudite explicauit DN. KOEHLERUS l. c. P. XV. p. 353. Quamplurimos hujus generis thaleros depinxerunt *Arend* in libro numario p. 179. 180. 181. *Wolderus* in *Nieder-Sächß. Valuations Druck* p. 46. 47. et celeberrimus DN. *Lesserus*, qui de numis Comitum de Hohnstein nuperrime eruditum edidit *Schediasma*, in quo Catalogum horum numorum, ast mancum, exhibuit. HENRICUS JULIUS dux Brunouicensis et Luneburgensis vltimi Comitum de Hohnstein Ernesti haeres, A. 1605. S. ANDREAM in decussata cruce facie formidabili Vnciali imprimi curabat. Idem faciebat PHILIPPUS dux Brunswicensis, addito lemmate: GOTT. GIBT. GOTT. NIMT. de quo numo *Schlegel Bibl. Num. Supplem. I. p. 51.* miranda quaedam refert. Nimirum quum vrbs Misniae, in finibus Bohemiae sita, Königsteinium superiore seculo incendio conflagrasset, fortunae tenuissimae et hoc incendio ad incitas redactam foeminam, die sequenti aquam ex rupibus proficientem vase excepturam, obseruasse, aliquid sonorum cum aqua in illud delabi, et inquirendo deprehendisse in suo vase hujusmodi thalerum cum dicta Inscriptione: GOTT GIBT GOTT NIMT, quem ipsa pro singularis prouidentiae diuinae pignore laetabunda habuerit. Crucem Andreanam in numis perquam plurimis Hispanorum et in omnibus fere Burgundicis apparere non est vt TE moneam, cum hoc doceat quotidianus conspectus.